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Folkekirkens Forsatning kan faae med detM-

aterielle at gjøre, og at et Begreb om Folkekirk
kens Gods ikke her-under kan gjøre sig gjæl-
dende, er i vor Finantslov allerede godtgjort
ved, at de bispelige Tiender ere inddragne
rinder Statens Finantser, og at man har be-

gyndt at sætte denne høiere Deel af Geistlig-
heden paa fast Gage.

En anden meget væsentlig Deel af Stats-
tjenesten er den, som omfatter Retsvæseuet.
Man har i denne Henseende gjort sig Haab
om, at der allerede paa denne Rigsdag vilde
blive forelagt et Lønningsreglement, hvorimod
Andre have yttret, at det ikke lod sig gjøre,
før den ved Grundloven tilsikkrede nye Ord-

uiug af Retsvæsenet var blevet tilstrækkeligt
forberedt

, og at der er lang Udsigt hertil,
seer man jo rigtignok deraf, at Generalproeu-
reuren ikke engang ene kan blive færdig med

Forarbeiderne «dertil. En anden Vanskelighed
med Hensyn til Re«tsvæsenets Ordning frem-
byder stg ogsaa derved, at Communerne endnu
ikke ere blevne ordnede i deres nye Tilstand.j
Det er i det Hele uheldigt, at den forventede.
Communallov sædvanligviis er den .lklippe,«i
hvorpaa flere, ikke blot af andre Lovgivnings-
reformer, men ogsaa finantsielle saa hyppigen
strande. Man vil erindre, at da Finantsloven
første Gang blev forelagt Thinget, blev det af den

høitagtede Finantsminister med megen Styrke, og
under meget levende Bifald fra Thingets Side,
udtalt, hvorledes den nye, bebudede Commnnallov

egentlig var den, som skulde udbrede Liv og
Lys over Statshuusholdningen. «Man støt-
tede herpaa mange Forventninger, men Livet,
Lyset og Loven ere endnu udeblevnez vi have
allerede 2 Gange været samlede, og endnu

er ikke en Praas af det Lys tilstede, som
igjennem Communalloven skulde tændes for
Statshuusholdningen og for de finantsielle
Reformer. Naar Spørgsmaalet hidtil var,
om Eommunallovenikunde ventes, har man

sædvanlig kun hørt Hindringer for dens Komme,
ja tilsidst blev endog paaberaabt, at den ikke
kunde gives, før Forholdene i Slesvig vare

ordnede, og Forholdene i Slesvig, sagde man,
kunde ikke ordnes, før de europæiske Forhold
vare ordnede, og før der i Frankrig var valgt
en ny Præstdent. Men naar der nu ingen

sny Præstdent vælges i Frankrig, og naar det

isaaer længere Udsigt, end det allerede har,
Imed Ordningen af de europæiske Forhold, og
altsaa ogsaa de slesvigske Forhold: naar skulle vi

saa kunne vente denne Communallov? Jeg troer,
det er aldeles nødvendigt, at Ministerier ud-
taler sig uforbeholdent om saadanne vigtige
Reformer, som staae i nøieste Forbindelse med
den hele finaiitsielle Reform; thi ellers vil

Betydningen af, at Finantsloven hvert Aar

sorelægges , og at den derved kommer
til at staae i nøieste Forbindelse med de

Reformer, som Folket trænger paa at skulle
gjennemføres , efterhaanden, svinde bort.

leg kommer dernæst til et andet væsentligt
Punkt, som angaaer Realisationen af Statens
Eiendomme, baade dem, som sortere under

Domainerne, og dem, der ere opførte som Ac-
tiver. I saa Henseende er der skeet en gun-
stig Fremgang med Domainegodserne, men

dog mindes jeg, at der af den høitærede Fi-
snantsminister i sin Tid «blev stillet t Udsigt,
at ogsaa flere af Landets Slotte skulde søges
’bortsolgte, saasnart Liebhavere dertil meldte

sig. Vi have ikke faaet at vide, hvorvidt der

er forsøgt at hidkalde Liebhavere, endnu staaer
der opført i Finantslovudkastet Bernstorff,
Fredensborg, Charlottenlund og flere andre

Slotte, og lignende offentlige Bygninger, uden
at vi have seet Skridt til, at man har søgt at

realisere dein til Statskassens Fordeel. Paa
den anden Side uudrer det mig, at der under
denne Branche savnes,Opgivelse af de Stats-
besiddelser, hvis Salg virkelig forberedes. Det

er saaledes bekjendt, at der er gjort forbere-
dende Skridt til at sælge Gammelholm til

Kjøbenhavns Commune, ligesom Mamorkir-

ken, og det synes mig, at ogsaa disse Poster
ikke kunne undgaae at saae deres Plads i

selve Budgettet, eller at man dog trænger til,
fra Finantsministerens Side at faae nærmere

Oplysninger baade herom, og ogsaa om, hvil-
ken Domainepolitik og Politik med Hensyn til

Realisationen as faste Eiendomme der i det

Hele taget fra Finantsministeriets Side føl-
gesz thi paa den ene Side viser der sig In-
teresse for Salg af Domainer, og under

andre beslægtede Vrancher viser der stg
en Utilbøielighed hertil. Det er f. Er. Til-


